Profesorul Dumitru Ion Mangeron (1906 — 1991)
— In Memoriam —

Printre profesorii de seamă, născuţi în urmă cu un
secol, se numără şi regretatul D. I. Mangeron. Cunos-
cută personalitate a viȩtii universitare şi academice
ieşene, D. I. Mangeron s-a născut la 15/28 noiembrie
1906 în oraşul Chi̧sinău. După absolvirea liceului în
oraşul său natal s-a înscris în anul 1926 la seçtia de
matematică a Facultăţii de ştiinţe din Iaşi, în care pe
atunci existau seçtii pentru toate ştiinţele exacte.
A absolvit în mod strălucit studiile universitare în